

جواد میرگلوی بیات، کارشناس ارشد مسائل عمان در گفت‌وگو با «ایران»:

گفت‌وگوی منطقه‌ای با سیگنال قدرت نتیجه‌بخش است

سیاست خارجی

گروه دیپلماسی / رضا عدالتی پور - جواد میرگلوی بیات، کارشناس ارشد مسائل عمان، در گفت‌وگو با «ایران» با اشاره به سخنان وزیر خارجه عمان در اجلاس منامه مبنی بر این که «سیاست منزوی کردن ایران در منطقه، نه‌تنها شکست‌خورده، بلکه نیازمند بازنگری جدی است»، عنوان می‌کند که اظهارات وزیر خارجه عمان، بیاب جدیدی از امید برای تقویت روابط و همکاری‌های منطقه‌ای را بویژه در موضوعات اقتصادی فراهم می‌کند. با این حال او معتقد است، برای تقویت همکاری‌های امنیتی نیاز به درک

در اجلاس منامه، وزیر خارجه عمان به صراحت اعلام کرد که «عمان مدت‌هاست معتقد است انزوای ایران راه حل نیست و ادغام این کشور به چهارچوبی جامع برای امنیت منطقه‌ای به ارتقای ثبات و همکاری متقابل کمک خواهد کرد.» به نظر شما، آیا ایران واقعاً در منظومه فکری کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، یک کشور منزوی به شمار می‌رود؟

در ابتدا باید گفت که انزوا مفهومی چندوجهی است و درباره ایران نیز باید این مسأله را از ابعاد مختلف بررسی کرد. در سطح منطقه، نوعی انزوی مذهبی قابل مشاهده است؛ اکثریت مردم ایران شیعه‌اند و چنین تمایزی سبب شده ایران در منطقه‌ای که اکثریت آن اهل سنت هستند به لحاظ مذهبی تا حدی متفاوت باشد. این مرزبندی مذهبی تا حد قابل توجهی با جغرافیای سیاسی ایران نیز انطباق دارد و موجب شکل‌گیری یک نوع جدایی جغرافیایی شده که می‌توان آن را «فلات تمدنی» ایران نامید.

در وجه سیاسی، ایران در صد سال اخیر دو انقلاب مهم - انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی - را پشت سر گذاشته که مدل دولت-ملت و جمهوریّت ایرانی را از ساختارهای سلطنتی کشورهای عرب منطقه متمایز کرده است. بسیاری از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نظام‌هایی سلطنتی و پادشاهی دارند، حال آنکه نظام ایران مبتنی برای مردم و انقلاب سیاسی-اجتماعی است. بنابراین، می‌توان گفت ایران به سبب تفاوت‌های سیاسی

و مذهبی، تا حدی با کشورهای جنوب خلیج فارس فاصله دارد اما مفهوم انزوا به معنای یک کشور طرد شده برای ایران با این ظرفیت تمدنی، گفتمانی، ژئوپلیتیکی و دانشی متصور نیست. ضمن اینکه ایران بارها نشان داده که آماده همکاری و تعامل منطقه‌ای است و سیاست گفت‌وگو و مشارکت را ترجیح می‌دهد. برای مثال، ما با ترکیه بارها همکاری‌های گسترده‌ای داشته‌ایم؛ از مسأله کودتا گرفته تا صادرات و واردات. در حوزه کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز چندین طرح صلح ازجمله صلح هرمز را مطرح کرده‌ایم که تا حدی موفقیت‌آمیز بوده است. روابط اقتصادی ما با این کشورهای همسایه نشان می‌دهد که ایران به دنبال جدایی از منطقه نیست.

پس معنا و مفهوم سخنان وزیر خارجه عمان در رابطه با اشتباه بودن انزوای ایران در منطقه معطوف به چیست؟

در واقع او نقادی جدی به سیاست‌های شورای همکاری خلیج فارس وارد می‌کند، نه به ایران. وزیر خارجه عمان در فروم منامه به عنوان یکی از وزرای شش‌گانه این شورا، اعلام کرد که مدت‌ها تصور اشتباهی وجود داشته که ایران دشمن منطقه است و بر انزوای آن تأکید شده است، اما تحولات دو سال اخیر نشان داده که اسرائیل منبع واقعی بی‌ثباتی و تهدید است.

او به‌صراحت پذیرفت که شورای همکاری خلیج فارس اشتباه کرده است که روابطش را با ایران

مشترک از موضوع امنیت منطقه وجود دارد. ملاحظات امنیتی و سیاسی ایران، از جمله تأکید بر عدم حمایت شورای همکاری از رژیم صهیونیستی، خروج پایگاه‌های نظامی خارجی از منطقه و حفظ موضع قدرت در مذاکرات، باید به دقت در این روند رعایت شود. ایران براساس تجربه‌های پیشین، همواره بر همکاری و تعامل سازنده با کشورهای منطقه تأکید کرده و باور دارد که تحقق امنیت و ثبات پایدار در منطقه، نیازمند درک متقابل و رعایت شرایط متوازن است.

محدود کرده و باید این رویکرد را تغییر دهد. وزیر خارجه عمان اشاره کرد که این کشورها باید درک کنند که ایران تهدید نیست که بخواهند آن را منزوی کنند.

همچنین او در پاسخ به سؤالی درباره حمله ایران به پایگاه‌های متعدد در قطر، موضعی دیپلماتیک و

محافظه‌کارانه گرفت و به جای محکومیت ایران، بر اهمیت شناخت علت و شروع کننده جنگ و تلویحاً به اینکه آن پایگاه چه نقشی در جنگ داشته اشاره کرد و عملاً روایت قطر از آن رویداد را زیر سؤال برد.

در مجموع، این سخنان بیشتر نقدی درونی به شورای همکاری خلیج فارس است که به جای ترسیم ایران به عنوان دشمن، باید رویکردی منطقی‌تر و توانی منطقه‌ای اتخاذ کند و از انزوای ایران دست بردارد. علاوه براین وزیر خارجه عمان در موضوع اشتباه بودن سیاست انزوا از دو کشور یمن و عراق هم نام می‌برد یعنی شورا باید نسبت به این دو کشور در کنار ایران در سیاست خود تجدید نظر کند بویژه بعد از تجاوز نظامی اسرائیل به قطر باید در زمینه متحد شدن کشورهای منطقه و جهان اسلام بیشتر تلاش کنند.

پس این‌گونه نبوده که ایران بخواهد از کشورهای همسایه خود در خلیج فارس فاصله بگیرد یا فشار سیاسی ایجاد کند. علی‌رغم همکاری‌هایی که این کشورها در تاریخ علیه ایران داشته‌اند مانند حمایت از عراق در جنگ با ایران یا استقرار پایگاه‌های آمریکایی، روابط

پالایشگاه اصفهان، حرکت به سوی صنعت سبز و انرژی‌های پاک ارتقای استاندارد تولید و مسئولیت‌پذیری داوطلبانه در حوزه محیط زیست



پالایشگاه، واحد افزایش درصد خلوص هیدروژن و رانندازی واحدهای تولیدی برق انجام خواهد شد.

حدود ۶۵ درصد تجهیزات و قطعات مورد نیاز پالایشگاه در داخل استان تولید می‌شود باقری دیزج با اشاره به توان داخلی استان اصفهان، اعلام کرد که حدود ۶۵ درصد تجهیزات و قطعات مورد نیاز پالایشگاه در داخل استان تولید و بیش از ۸۵٪ از منابع داخلی کشور تأمین می‌گردد، هم اکنون موجودی انبار شرکت شامل حدود ۲۰ هزار قطعه است که با اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی به ۱۰۰ هزار قطعه افزایش خواهد یافت.

به‌زودی از برق شهری بی‌نیاز می‌شویم

مدیرعامل میزان مصرف برق پالایشگاه اصفهان را حدود ۶۰ مگاوات اعلام کرد و گفت: نیمی از این نیاز از طریق شبکه سراسری و بقیه توسط نیروگاه‌های داخلی تأمین می‌شود که با نصب چهار دستگاه ژنراتور گازی و یک‌سال آینده با ظرفیت mw216 در سرویس قرار خواهد گرفت، پالایشگاه اصفهان امکان ارسال برق به شبکه سراسری را خواهد داشت.

این پالایشگاه وابسته به آب زاینده‌رود نیست

پروژه انتقال آب دریا به پالایشگاه آغاز به کار کرده و اکنون پالایشگاه وابسته به آب زاینده‌رود نمی‌باشد. حدود نیمی از آب مورد نیاز از طریق آب دریا و مابقی از پساب تصفیه‌شده تأمین می‌شود.

زیست‌محیطی و سرمایه‌گذاری میلیاردی در این حوزه باعث شده سهم عوارض آلاینده‌گی از حدود ۱۵ درصد به نیم درصد کاهش یابد، و هدف نهایی دستیابی به آلاینده‌گی صفر است.

پالایشگاه اصفهان روزانه بین ۱۴ تا ۱۳ میلیون لیتر بنزین پورو ۵ تولید می‌کند

باقری دیزج در ادامه تأکید کرد که این پالایشگاه براساس اصل ۴۴ قانون اساسی به بخش خصوصی واگذار شده و با اینکه همچنان نقشی ملی دارد، از دولت هیچ‌گونه بودجه‌ای دریافت نمی‌کند؛ تمام هزینه‌ها از طریق درآمد‌ها و سودهای خود تأمین می‌شود. وی افزود که پالایشگاه اصفهان یکی از مهمترین پالایشگاه‌های کشور است و بخش قابل توجهی از سوخت کشور را تأمین می‌کند. روزانه بین ۱۳ تا ۱۴ میلیون لیتر بنزین پورو، حدود ۲۵ میلیون لیتر سوخت سنگین و پورو، ۱۲۰۰ تن گاز مایع، و نزدیک به ۱۲ میلیون لیتر سوخت سنگین در این پالایشگاه تولید می‌شود. این پالایشگاه خود یک صنایع هم‌جوار را تأمین می‌نماید. کلیه خلال‌های مورد نیاز کشور در این پالایشگاه تولید می‌شود.

یکی از برنامه‌های اصلی شرکت در حوزه مسوولیت‌های اجتماعی، ساخت مدارات است

وی با اشاره به تصویب مبلغ ۲۵۰ میلیارد تومان برای مسوولیت‌های اجتماعی در مجمع عمومی سالانه شرکت بیان کرد که این اعتبار براساس اولویت‌بندی استانداری و شورای برنامه‌ریزی استان در شهرهای اصفهان، شاهین‌شهر و مناطق اطراف هزینه می‌شود. باقری دیزج افزود که یکی از برنامه‌های اصلی شرکت در حوزه مسوولیت‌های اجتماعی، ساخت مدارس است. در همین راستا، ساخت مدارس در شهر دهقان، شهر سین از توابع شهرستان برخوار و مسکن مهر شاهین‌شهر در حال انجام است، همچنین برنامه‌ریزی شده که به تدریج در سراسر استان مدارس دیگری احداث شود.

سهم عوارض آلاینده‌گی شرکت از حدود ۵ درصد به نیم درصد کاهش یافته است

وی ضمن اشاره به پرداخت سالانه عوارض آلاینده‌گی توسط این پالایشگاه گفت: اجرای پروژه‌های گسترده

بنگاه



لنج‌هایی که در دریا مانده‌اند و... یک فهم مشترکی داریم. می‌توان سخنان وزیر خارجه عمان را آغازی برای گفت‌وگوی نوین منطقه‌ای بین ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس دانست؛ با توجه به اینکه در ایران بحث‌هایی در ارتباط با لزوم تغییر دکترین در سیاست خارجی و تقویت روابط با کشورهای منطقه در شکلی جدید مطرح شده است؟

آیا می‌توان سخنان وزیر خارجه عمان را باب گفت‌وگوی جدیدی برای ترسیم پیمان‌های راهبردی در منطقه بین ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس دانست؛ با توجه به اینکه در ایران بحث‌هایی در ارتباط با لزوم تغییر دکترین

در سیاست خارجی و تقویت روابط با کشورهای منطقه در شکلی جدید مطرح شده است؟

ببینید، اگر بگوییم ایران همواره از منظر صلح و سیاست همکاری جوانانه به کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نگاه کرده حرف‌گرافی زده‌ایم. اساساً ایران از ثبات و صلح در منطقه بیشترین نفع را می‌برد. همین الان هم تعاملات ترسیم ایران به عنوان دشمن، باید رویکردی مالی ما با اسارات در حداکثر حجم ممکن است و تلاش‌های زیادی هم در زمینه تقویت روابط صورت گرفته است. به عبارت دیگر، درباره سیاست خارجی ایران نسبت به کشورهای شورا رویکرد منفی یا تقابل جوانانه‌ای وجود ندارد که نیاز به اصلاح دکترین از سوی ایران در این زمینه باشد. همین الان هم ما در زمینه‌های اقتصادی، بحث‌های محیط زیستی یا امنیت دریا،ی، مقابله با قاچاق مواد مخدر و مهاجران، نجات



تطابق دیدگاه‌های تمدنی و امنیتی، از جمله موانع کلان محسوب می‌شود.

علاوه براین، نگاهی به روند عادی‌سازی روابط این کشورها با اسرائیل نشان می‌دهد که سیاست‌های آنها در کوتاه‌مدت همکاری جدی با ایران را دشوار می‌سازد، زیرا تعارضات منطقه‌ای و نفوذ اسرائیل در برخی از این کشورها مانع ایجاد اعتماد متقابل است.

با این تفسیر برای آغاز گفت‌وگوهای راهبردی باید چه پارامترهایی را مدنظر قرار داد؟

تلاش برای ایجاد گفت‌وگوی راهبردی میان ایران و شورای همکاری خلیج فارس، اگرچه حیاتی است، اما نیازمند گام‌هایی واقع‌بینانه و طرح‌هایی است که دغدغه‌های امنیتی و سیاسی دو طرف را به طور همزمان به رسمیت بشناسد. ملاحظات واقعی و چشم‌اندازهای تاریخی و تمدنی، نباید نادیده گرفته شوند تا چهارچوبی پایدار و کارآمد برای همکاری منطقه‌ای شکل گیرد.

در این عرصه مسیر حرکت ایران به سمت گفت‌وگوی منطقه‌ای و مذاکرات با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، نباید به نحوی باشد که از سوی اعضای شورا سیگنال ضعف تلقی شود. پیام ضعف از سوی ایران می‌تواند موجب پیشروی و سوءاستفاده طرف مقابل شود و موازنه در روابط منطقه‌ای و حفظ موضع قدرت از اهمیت بالایی برخوردار است.

دوم اینکه ایران باید پیش‌شرط‌های امنیتی خود را به شکل واضح و شفاف مطرح کند. بویژه مواردی مانند خروج پایگاه‌های نظامی خارجی از منطقه، عدم حمایت از رژیم صهیونیستی و پایان مداخلات نظامی عوامل بیرونی که توسط مقام معظم رهبری نیز تأکید شده‌اند، باید به عنوان محورهای اصلی در مذاکرات لحاظ شوند. این پیش‌شرط‌ها نشان‌دهنده عزم و جدیت ایران در حفظ امنیت و منافع منطقه‌ای است.

در نهایت، باید تأکید کرد که ایران همواره بر همکاری و تعامل منطقه‌ای تأکید داشته و بسیاری از گام‌های عملی و دیپلماتیک را برای تقویت روابط منطقه‌ای برداشته است. این رویکرد تعاملی، بنیانی مهم برای توسعه روابط استراتژیک و تقویت امنیت مشترک در منطقه به شمار می‌رود. به طور خلاصه، هنرِ مسئولیت‌آمیز و همکاری امنیتی میان ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نیازمند درک عمیق‌تر، احترام متقابل به دغدغه‌ها و کاهش موانع سیاسی و نظامی پیش‌روست که هنوز در مراحل اولیه خود قرار دارد.

فراخوان عمومی به مؤسسات چند منظوره فرهنگی و هنری ثبت نشده در درگاه ملی مجوزهای کشور از طریق رسانه‌های ملی و محلی، جراید کثیرالانتشار و خبرگزاری‌ها

در راستای دستور وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص تسهیل و استانی شدن امور مجوزها؛ همچنین تکالیف مندرج در قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار مصوب مجلس شورای اسلامی؛ ممنوعیت فعالیت بدون دریافت مجوز از طریق ورود به درگاه ملی مجوزهای کشور (mojavez.ir) و سامانه‌های تخصصی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی؛

مؤسسات و مراکز فرهنگی و هنری فعال که تاکنون موفق به دریافت مجوز از درگاه ملی نشدند و همچنین مؤسسات فرهنگی و هنری چند منظوره‌ای که مجوزهای قدیمی دارند؛ ضرورت دارد حداکثر تا پایان آبان ماه ۱۴۰۴ به «سامانه صدور مجوز مؤسسات فرهنگی» به نشانی maraakez.ir وارد شوند؛ اطلاعات خود را تکمیل نمایند و با پیگیری لازم از طریق مجوز مذکور؛ در نهایت پروانه فعالیت الکترونیکی دریافت نمایند. در غیر این صورت؛ مجوزهای قدیمی یا کاغذی فاقد اعتبار بوده و این گونه مؤسسات طبق مواد ۱۷ و ۲۲ ضوابط و مقررات تأسیس مراکز، مؤسسات، کانون‌ها و انجمن‌های فرهنگی و هنری و نظارت بر آنها مصوب جلسه ۳۸۵ مورخ ۱۳۷۵/۸/۸ شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌عنوان فاقد مجوز تلقی می‌شوند و از ادامه فعالیت آنها جلوگیری خواهد شد.

بدیهی است مؤسسات فعال که ارتباط خود را با ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خود همواره حفظ نمودند و مطابق قوانین و مقررات هر (۶) ماه یک بار نسبت به ارائه گزارش عملکرد در سامانه اقدام نمودند از چهار سال قبل به سامانه وارد شدند. همچنین درخواست تمدید پروانه فعالیت یا تغییرات مؤسسات (از جمله تغییر نشانی، نام مؤسسه، مدیرمسئول، اعضای هیأت مؤسس و سهامدار، هیأت‌مدیره، بازرس، افزایش موضوع فعالیت و...) تنها در صورت ثبت در «سامانه صدور مجوز مؤسسات فرهنگی» مورد رسیدگی قرار گرفته است. کما اینکه تعداد زیادی از مؤسسات وارد سامانه شدند و پروانه فعالیت الکترونیکی نیز دریافت نموده‌اند.

با توجه به تکلیف مندرج در قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار مصوب مجلس شورای اسلامی؛ ممنوعیت وجود هرگونه پروانه فعالیت و مجوز کاغذی، خارج از درگاه ملی مجوزهای کشور (mojavez.ir)؛ لزوم ارائه گزارش عملکرد مستمر در هر ۶ ماه یک بار توسط مؤسسات فرهنگی و هنری؛ همچنین ضرورت ورود پرونده مؤسسات فرهنگی و هنری چند منظوره قدیمی به «سامانه صدور مجوزهای فرهنگی»؛ تعیین تکلیف پرونده‌های غیرفعال و راکد به‌عنوان آخرین فرصت به‌اطلاع مؤسسات فرهنگی هنری چند منظوره قدیمی که در درگاه ملی مجوزها ثبت‌نام نکردند و پرونده آنها در «سامانه صدور مجوزهای فرهنگی» به نشانی maraakez.ir موجود یا به روز نمی‌باشد، می‌رساند؛

در صورتی که اطلاعات آنها در سامانه مذکور موجود نیست و یا اطلاعات آنها حسب آخرین وضعیت تغییرات به روز رسانی و تکمیل نشده است؛ حداکثر تا پایان آبان ماه ۱۴۰۴، موظف به ثبت، تکمیل و به روز رسانی اطلاعات و طی فرآیند لازم در سامانه جهت دریافت پروانه فعالیت الکترونیکی هستند؛ در غیر این صورت تمامی مجوزها و پروانه فعالیت قبلی آنها «کان لم یکن» تلقی می‌شود.

مؤسسات فرهنگی هنری چندمنظوره جهت دریافت راهنما و آموزش نحوه ورود پرونده‌های قدیمی به پایگاه اطلاع‌رسانی دبیرخانه هیأت رسیدگی به امور مراکز فرهنگی به نشانی‌های ذیل مراجعه نمایند:

tms.farhang.gov.ir
maraakez.ir

شماره تماس ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان‌ها
<http://www.farhang.gov.ir/fa/intro/edarekolostanha>
<https://maraakez.ir/Documents/Contacts.xlsx>

م الف ۲۹۳۹ شناسه ۲۰۴۱۹۴۸

